
Ergotherapeutinnen/-therapeuten in Österreich mit Einführungskurs «Energiemanagement-Schulung (EMS)»

EMS ist eine Gruppenbehandlung zum Fatiguemanagement, die von einem/r speziell ausgebildeten Ergotherapeuten bzw. -therapeutin angeleitet wird. Sie wurde 

auf der Grundlage wissenschaftlicher Erkenntnisse entwickelt für Menschen mit chronisch manifestierter Fatigue (erkrankungsunabhängig), die Erfahrung mit 

diesem Symptom in ihrem persönlichen Alltag haben. Wissen zu Patientenedukation, Empowerment Betroffener, Verhaltensänderungen und Selbstwirksamkeit 

sind integriert. Inhalte betreffen Kernthemen der Ergotherapie: Betätigung & Alltagsaktivitäten. Eine wissenschaftliche Evaluation liegt vor (Hersche et al. 2019).

Kursiv aufgeführte Personen/Institutionen sind in einem Teil der EMS geschult und bieten diese Patientenedukation ausschliesslich im Einzelsetting an.

PLZ   Ort                        
Gruppen

Institution, Adresse Name Vorname E-Mail

      1160 Wien Ergotherapie Daheim Hajszan Veronika office@ergotherapie-daheim.at   

      1200 Wien Therapiezentrum Kompakt, Jägerstraße 63     www.neurokompakt.at Heindl Subotic Karin k.heindl@kompakt.at 

      2225 Loidesthal Corpus Element, Niedersulzerstr. 32 Handschuh Andrea corpuselement@gmail.com 

      2500 Baden Ergotherapie Baden, Waltersdorferstr. 47/28                 
                                                                       www.ergotherapie-baden.at

Jeitschko Gabi office@ergotherapie-baden.at  

      2761 Miesenbach Mobile Ergotherapie Sina Kaiser Kaiser Sina Sina.Kaiser@gmx.net 

      2822 Bad Erlach Lebens.Med Zentrum, Beste-Gesundheit Platz 1  
                                                                    www.lebensmed-baderlach.at 

 Kaiser, Mayer, Riegler Christine.riegler@hotmail.com 
 info@lebensmed-baderlach.at 

      4174 Niederwaldkirchen Ergotherapie, Markt 21/2 Maringer Sigrid Sigrid.maringer@mailbox.org 

      4643 Pettenbach Ergotherapie Praxis Wechner, Wartberger Str. 18   www.etherapie.at Wechner Gabriele Gabriele.wechner@aon.at 

       4910 Ried im Innkreis KörperRaum, Wohlmayrgasse 4                   www.koerperraum-ried.at Hild Karin hild@koerperraum-ried.at 
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